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Souhrn

Cílem práce bylo zkompletovat a vyhodnotit dostupná data z třicetileté řady z

dlouhodobého mezinárodního polního pokusu IOSDV. Dosud byly hodnoceny pouze

fragmenty pokusu. Cílem práce je spracovat a vyhodnotit polní pokus jako celek.

Polní pokus byl založen v roce 1983 na dvou stanovištích s odlišnými půdními a

klimatickými podmínkami: Lukavec u Pacova (kraj Vysočina) a Ivanovice na Hané

(Olomoucký kraj). Pokus je součástí sítě dlouhodobých polních pokusů IOSDV

(Internationale Organische Stickstoff Dauer Versuche), které jsou rozmístěné po více než 10

státech v celé Evropě. Cílem pokusu je zjistit vliv různých organických hnojiv v kombinaci se

stoupajícími dávkami minerálních dusíkatých hnojiv na výnos a kvalitu produkce

pěstovaných plodin.

Pokus je založen do tříhonného osevního postupu – okopanina (v Lukavci brambory,

v Ivanovicích cukrovka), ozimá pšenice, ozimý ječmen. Pokus je rozdělen na tři hony, každá

plodina byla pěstována ve všech letech. Každý hon je rozdělen do tří systémů organického

hnojení: A – bez organického hnojení, B – 30 t/ha hnoje k okopanině, C – zapravená sláma

obilnin + meziplodina. V rámci každého systému organického hnojení je šest úrovní hnojení

minerálními hnojivy, převážně dusíkatými, v rozsahu 0 – 160 kg/ha N pro obilniny a 0 – 200

kg/ha N pro okopaniny.

Na obou stanovištích byl potvrzen pozitivní vliv organického a minerálního hnojení

na výnos hlavního a vedlejšího produktu. Byl zjištěn průkazný pozitivní vliv organického

hnojení na výnos. Efekt organického hnojení byl největší na minerálně nehnojených

variantách. Se stoupajícími dávkami minerálního hnojení byl vliv organického hnojení na

výnos menší. Minerální dusíkatá hnojiva zvyšovala výnos u všech testovaných druhů plodin,

ale maximální efektivní dávka byla odlišná jak mezi druhy plodin, tak i mezi stanovišti.

V Lukavci, kde je nízká přirozená půdní úrodnost, stoupaly výnosy zrna pšenice až do

varianty 3N, (120 kg/ha N), zatímco v Ivanovicích byl dosažen optimální výnos již na

variantě 2N (80 kg/ha).

Minerální hnojení N mělo pozitivní vliv na výnos, ale negativní na kvalitu sklizené

produkce. Se zvýšeným výnosem klesala cukernatost cukrovky, škrobnatost brambor, HTS

zrna pšenice a ječmene, objemová hmotnost pšenice a podíl nad sítem (nad 2,8 mm, 2,5 mm)

Významným faktorem ovlivňujícím výnos produkce byl ročník. V Ivanovicích se

ukázal jako limitující faktor nízký úhrn srážek, v Lukavci teplota vzduchu.
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1. Úvod

Hospodaření na půdě je základem lidské existence. Nejen udržení, ale i zvýšení

výnosů zemědělských plodin udržitelným způsobem je životně důležitý úkol pro světovou

populaci lidstva (Powlson et al., 1997).

Dle demografických odhadů bude v roce 2050 na zemi kolem 9 miliard lidí

(Bilsborrow et al., 2013). V té samé době bude pravděpodobně využitelná plocha pro

pěstování plodin značně zmenšena vlivem působení eroze, desertifikace a zatopení světovým

oceánem. Úbytek zemědělské půdy se celosvětově odhaduje na přibližně 10 milionů hektarů

ročně. Pro více a více lidí bude k dispozici stále méně zemědělské půdy. Jestliže v roce 1965

připadalo na člověka v průměru 4000 m
2
, v roce 2020 se předpokládá pouze 1600 m

2
. Proto je

zvýšení produkce potravin z jednotky plochy celosvětově považováno za nutnost, ovšem za

podmínky zachování a ochrany přírodních zdrojů (Powlson et al., 1997). Předpokládá se také,

že půda bude více než dnes využívána pro energetické účely (Bilsborrow et al., 2013).

Proto udržitelné využívání půdy je nejdůležitější úkol pro současné i budoucí

generace obyvatel planety Země. Jedním ze způsobů zjištění proměn půdních vlastností

v dlouhé časové řadě, při zavedení odlišných pěstitelských technologií, je založení a vedení

dlouhodobých polních pokusů.
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2. Literární přehled

2.1. Význam dlouhodobých polních pokusů

Půdní procesy probíhají zpravidla velmi pomalu. Dlouhodobé polní pokusy jsou velmi

významným zdrojem informací, které jsou jedinečné pro pochopení problematiky

dlouhodobého a setrvalého využívání půdy. Dlouhodobé pokusy tak mohou přispět např. k

objasnění otázek týkajících se dodávání organické hmoty do půdy, osevních postupů, vztahů

mezi půdou, rostlinou a prostředím apod. (Körschens, 2005). Dlouhodobé polní pokusy jsou

velmi drahé, ale zároveň představují nezastupitelné prostředky pro získání poznatků, které se

jiným způsobem získat nedají - např. sledování vlivů klimatických změn na výnos a kvalitu

produkce, i některé otázky týkající se kvality vody, obsahu uhlíku v atmosféře atd.

(Körschens, 1997). V popředí zájmu vědců i politiků zpravidla převažují jen témata týkající se

přítomnosti. Potřeby budoucích generací nejsou dostatečně řešeny. Proto je třeba ocenit naše

předchůdce, kteří před více než sto lety cítili nutnost založit dlouhodobé polní pokusy. Díky

nim a dalším generacím, které udržely dlouhodobé pokusy v chodu, je můžeme dnes využívat

pro výzkum aktuálních témat v oblasti trvale udržitelného využívání půdy (Körschens, 2006).

2.2. Dlouhodobé polní pokusy ve světě

V současné době se na světě vyskytuje přes 600 dlouhodobých polních pokusů

s délkou trvání více než 20 let, včetně pokusů na travních porostech, z toho 25 jich je starších

více než 100 let. Tento počet se jeví jako vysoký, ale je nutné brát v potaz velkou rozmanitost

půdních a klimatických podmínek a skutečnost, že každý pokus je specifický pro místní

podmínky. Obecně přijatelné závěry lze vytvořit pouze kompilací z výsledků dlouhodobých

pokusů z co nejvíce půdních a klimatických podmínek, které se od sebe často značně odlišují

(Körschens, 2006).

2.3. Dlouhodobé polní pokusy v ČR

V České Republice v současné době probíhá 18 dlouhodobých polních pokusů.

Nejvíce pokusů bylo založeno a je stále udržováno Výzkumným ústavem rostlinné

výroby,v.v.i., který jich do dnešního dne spravuje osm. Pokusy jsou vedeny na stanicích

rozmístěných po celé České Republice, aby byly zachyceny rozdílné půdně-klimatické

podmínky. Pět dlouhodobých pokusů je umístěno na stanicích Ústředního kontrolního ústavu

zemědělského (ÚKZÚZ), čtyři pokusy jsou spravovány Zemědělským výzkumným ústavem
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v Kroměříži a jeden pokus je pod patronací Mendelovy univerzity v Brně. Nejstarší a

nejvýznamnější polní pokus byl založen v Praze Ruzyni v roce 1955 (Lipavský et al., 2015,

Florian a Smatanová, 2015).

2.4. Dlouhodobé polní pokusy IOSDV

V rámci mezinárodní pracovní společnosti pro půdní úrodnost pod vedením Prof. Dr.

Dr.h.c. Edwarda Von Boguslawski (Univerzita J. Liebiga v Giessenu, Německo) bylo v roce

1984 založeno 16 dlouhodobých pokusů řady IOSDV (Internationale Organische Stickstoff

Dauerdünguns Versuche) v 10 evropských zemích. Velká část těchto pokusů běží dodnes.

Pokusy jsou rozmístěny po téměř celé Evropě v různých půdně-klimatických podmínkách.

Polní pokusy z této řady mají na všech stanovištích velmi podobný metodický rámec, který

se skládá z tříhonného osevního postupu ve složení: okopanina – ozimá pšenice – ozimý

ječmen. Okopanina se řídí především výrobní oblastí dané pokusné stanice. Na některých

stanicích jsou metodické odchylky, které více vyhovují místním podmínkám, nebo

zvyklostem. V České Republice je tento pokus zastoupen na dvou stanovištích – Lukavec

(okres Pelhřimov) a Ivanovice na Hané.

Dalším znakem, charakteristickým pro tyto dlouhodobé pokusy, je kombinace různých

druhů organického hnojení se stoupajícími dávkami minerálního dusíku. Pokus je koncipován

nejen pro vědecké účely, ale je velmi prakticky uspořádán a pro svou jednoduchost je dobře


[…]


včetně intervalů spolehlivosti
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Graf 16: Průměrné výnosy zrna ozimého ječmene (t/ha) na variantách minerálního hnojení

včetně intervalů spolehlivosti, stanice Ivanovice na Hané
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Graf 17: Průměrný výnos slámy ozimého ječmene (t/ha) v systémech organického hnojení,

včetně intervalů spolehlivosti, stanice Ivanovice na Hané

Průměr
Průměr±0,95 Int. spolehl.

bez org. hnojení 30 t/ha hnoje sláma

org.hnojení

4,8

5,0

5,2

5,4

5,6

5,8

6,0

v
ý
n

o
s
s

lá
m

y
(

t/
h

a
)

151

Graf 18: Průměrné výnosy slámy ozimého ječmene (t/ha) na variantách minerálního hnojení

včetně intervalů spolehlivosti, stanice Ivanovice na Hané
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10.1.3. Brambory

Tabulka 8: Popisná statistika – Brambory, stanoviště Lukavec

proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm. Odch. Var. Koef.

Výnos hlíz 1728 40,169 9 81,23 12,6 31,3

Obsah

škrobu

630 14,061 9 21,5 1,869 13,289

Podíl do

3cm %

575 13,78 0 56,863 9,239 67,04757

3-7 cm % 575 71,507 29,03 95,45 13,26 18,5442

Nad 7cm % 503 16,808 0 62,069 14,352 85,3861

Tabulka 9: Brambory – procentický vliv faktoru na variabilitu výnosu hlíz, stanice Lukavec

Efekt Stupně

(volnosti)

Výnos hlíz

(SČ)

Výnos hlíz

(p)

Procentický

vliv faktoru na

variabilitu

výnosu hlíz

(%)

Ročník 31 141246 0,000000 51,46

Organické hnojení 2 13775 0,000000 5,01

Mineralni hnojeni 5 75451 0,000000 27,48

Rok*organické hnojení 62 10219 0,000000 3,72

Rok*mineralni hnojeni 155 11719 0,000000 4,27

Organické hnoj*mineralni

hnojeni
10 759 0,000000 0,28

Rok*organické

hnojení*mineralni hnojeni
310 8596 0,000000 4,63

Chyba 1152 12720

Celkem 1727 274485
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Tabulka 10: Škrobnatost hlíz – Procentický vliv faktoru na variabilitu škrobnatosti hlíz,

Lukavec

Efekt Stupně

(volnosti)

Škrobnatost

hlíz (SČ)

Škrobnatost

(p)

Procentický

vliv faktoru na

variabilitu

výnosu hlíz

(%)

Ročník 29 1703,8 0,000000 78,36

Organické hnojení 2 53,8 0,000000 2,47

Mineralni hnojeni 5 134,4 0,000000 6,18

Rok*organické hnojení 58 63,5 0,000060 2,92

Rok*mineralni hnojeni 145 83,4 0,017013 3,84

Organické hnoj*mineralni

hnojeni
10 5 0,146029

Rok*organické

hnojení*mineralni hnojeni
290 127,8 0,104757

Chyba 36 11,2

Celkem 575 2174,2

Na škrobnatost hlíz měl ročník vliv z 78,36%, organické hnojení z 2,47% a minerální hnojení

z 6,18%.
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Graf 19: Průměrný výnos hlíz bramboru (t/ha) v systémech organického hnojení, včetně

intervalů spolehlivosti, stanice Lukavec
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Graf 20: Průměrný výnos hlíz bramboru (t/ha) v různých variantách minerálního hnojení,

včetně intervalů spolehlivosti, stanice Lukavec
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Graf 21: Průměrný obsah škrobu (%) v pěstovaných odrůdách včetně intervalů spolehlivosti,

stanice Lukavec
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Graf 22: Průměrný obsah škrobu (%) v systémech organického hnojení včetně intervalů

spolehlivosti, stanice Lukavec
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Graf 23: Průměrný obsah škrobu v hlízách (%) na variantách minerálního hnojení včetně

intervalů spolehlivosti, stanice Lukavec
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10.1.4. Cukrovka

Tabulka 11: Cukrovka – popisné statistiky

Proměnná Popisné statistiky

N

platných

průměr minimum maximum Sm.odch. Var.koef

Výnos bulev 1782 53,19 5,9 92,66 13,11 24,64

Výnos chrástu 1026 26,53 6,64 299,9 17,67 66,62

Cukernatost 558 19,73 13,6 42,1 2,44 12,41

Výnos cukru 486 10,22 0,40 153,27 11,31 110,61

Tabulka 12: Cukrovka – Procentický vliv faktoru na variabilitu výnosu bulev (%), stanice

Ivanovice

Efekt Stupně

(volnosti)

Výnos bulev

(SČ)

Výnos bulev

(p)

Procentický

vliv faktoru

na

variabilitu

výnosu

bulev (%)

Ročník 8 23990 0,000000 43,34

Organické hnojení 2 1459 0,000001 2,64

Mineralni hnojeni 5 326 0,247725 0,59

Rok*organické hnoj 16 8646 0,000000 15,62

Rok*mineralni hnojeni 40 1665 0,719697 3,01

Organické hnoj*mineralni

hnojeni
10 449 0,512077 0,81

Rok*organické hnoj*mineralni

hnojeni
80 3059 0,902003 5,53

Chyba 324 15762

Celkem 485 55355
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Graf 24: Průměrný výnos bulev cukrovky (t/ha) v systémech organického hnojení včetně

intervalů spolehlivosti, stanice Ivanovice

organické hnoj; Průměry MNČ
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Graf 25: Průměrné výnosy bulev cukrovky (t/ha) na variantách minerálního hnojení včetně

intervalů spolehlivosti, stanice Ivanovice n. H.

mineralni hnojeni; Průměry MNČ
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