1

OPONENTSKÝ POSUDEK

Doktorské disertační práce

Ing. Martina Káše

Vliv intenzity pěstování na produkční schopnost vybraných

polních plodin

Oponent:

Prof. Ing. Miroslav Jůzl, CSc.

Ústav pěstování, šlechtění rostlin a rostlinolékařství

Agronomická fakulta

Mendelova univerzita v Brně

V Brně dne : 18. 9. 2017

2

Předložená disertační práce, kterou Ing. Martin Káš vypracoval na téma:

„Vliv intenzity pěstování na produkční schopnost vybraných polních

plodin“, je zdařilou prací zejména z hlediska jejího praktického uplatnění, ale

také i z pohledu značného vědeckého přínosu pro hledání nových možností

inovací pěstebních technologií. Zabývá se prakticky potřebnou tématikou

efektivního ovlivnění výnosů a kvality produkce našich hlavních polních plodin.

Disertační práce vychází z vyhodnocení dosažených výsledků z třicetileté

řady dlouhodobého mezinárodního pokusu IOSDV, který je součástí sítě

polních pokusů zakládaných v Evropě. V České republice byl polní pokus

založený v roce 1983 na dvou stanovištích s odlišnými půdními a klimatickými

podmínkami, tj. Lukavec u Pacova (kraj Vysočina) a Ivanovice na Hané

(Olomoucký kraj). Pokusy byly zakládány v tříhonném osevním postupu

s využitím našich hlavních pěstovaných polních plodin, tj. ozimá pšenice, ozimý

ječmen, brambory a cukrovka, které byly pěstované ve všech sledovaných

pokusných letech. Každý hon byl přitom rozdělený do třech systémů

organického hnojení, v jejichž rámci bylo realizováno celkem šest úrovní

minerálního převážně dusíkatého hnojení.

Autor rozdělil svoji disertační práci do 10 kapitol. Práce má celkový

rozsah 161 stran textu včetně grafických příloh. V seznamu odborné literatury

uvádí 93 domácích i zahraničních prací. V kapitole 9 autor uvádí také seznam 11

vlastních odborných a vědeckých oponovaných publikací. Práce přináší řadu

cenných vědeckých výsledků i praktických poznatků pro pěstitele pšenice,

ječmene, brambor a cukrovky, které jsou využitelné pro aktualizaci technologie

jejich pěstování.

Vědecké hypotézy a cíle disertační práce, jsou uvedeny na str. 25.

Hlavním cílem bylo vyhodnotit soubor dostupných údajů o produkčních a

jakostních parametrech vybraných polních plodin pěstovaných v dlouhodobém

pokusu, ve vztahu ke sledovaným parametrům. Sledovaný byl vliv vhodné

kombinace organického a minerálního hnojení u pšenice, ječmene, brambor a

cukrovky, na zvýšení výnosů a kvality jejich produkce, pěstovaných

v rozdílných půdních a klimatických podmínkách. Na základě dosažených

výsledků a uvedených závěrů je možno konstatovat, že stanovený cíl disertační

práce byl splněný a byly dosaženy cenné výsledky využitelné v zemědělské

praxi, pro doplnění technologií sledovaných pokusných polních plodin.
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 K vlastní metodické části disertační práce uvedené na str. 26-34

nemám zásadní připomínky. Je možno uvést, že pokusy byly založeny v roce

1983 na dvou lokalitách s velmi rozdílnými klimatickými charakteristikami a

půdními vlastnostmi, což dávalo dobrý základ pro zjištění hlavních parametrů

produkčního procesu sledovaných polních plodin. V této souvislosti mám dotaz,

jaký byl důvod pro nevhodné zařazení pšenice ozimé po cukrovce, v pokusech

založených v Ivanovicích? Dále mám ještě dotaz, proč nebyla v literární části

práce věnována větší pozornost charakteristice alespoň hlavních výnosotvorných

prvků a také souhrnu nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují produkční proces

v porostech sledovaných polních plodin ?

K dosaženým výsledkům disertační práce, které autor podrobně

komentuje na str. 35-113 je možno uvést, že autor vyvozuje na základě

dosažených výsledků z dlouhodobých polních pokusů v podstatě správné

závěry, které odpovídají údajům uváděným v tabulkových a grafických

přílohách. Na str. 116-117 autor uvádí hlavní závěry a doporučení pro praxi.

K závěrům práce mám dotaz, proč vyšší intenzita hnojení zvyšovala výnosy

hlavního produktu jenom do určité míry a nejvyšší stupně hnojení již nepřinesly

statisticky průkazný nárůst výnosu nebo dokonce způsobovaly výnosové

deprese? Dále mám ještě dotaz, proč byl dosahovaný výnos pěstovaných polních

plodin v pokusech v negativní korelaci s kvalitativními parametry a co mohlo

být jeho příčinou ?

Do vědecké diskuse mám následující dotazy :

1.) Jaké jsou hlavní abiotické a biotické faktory, které ovlivňují produkční

schopnosti zařazených polních plodin v daných pokusech ?

2.) Jaké jsou nejdůležitější výnosotvorné prvky u pšenice, ječmene, brambor a

cukrovky, které ovlivňují jejich výnos a kvalitu ? Co charakterizuje výnosový

potenciál polních plodin a které faktory ovlivňují jeho využití ?

3.) Jaká je u nás současná tendence ve vývoji ploch a produkce u sledovaných

plodin, tj, pšenice, ječmene, brambor, cukrovky a jaký má autor názor na stav

jejich potravinové soběstačnosti a práh naší potravinové bezpečnosti ?
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Závěrem je možno konstatovat, že Ing. Martin Káš vypracoval svoji

doktorskou disertační práci celkově na velmi dobré odborné a vědecké úrovni.

Po formální stránce je napsaná věcně a srozumitelně. Práce přináší řadu nových

cenných teoretických a praktických poznatků, využitelných při inovaci

technologií pěstování ozimé pšenice, ozimého ječmene, brambor a cukrové řepy,

v odlišných půdních a klimatických podmínkách České republiky. Literární část

práce, jakož i vlastní dosažené výzkumné výsledky, jsou velmi cenným zdrojem

nových informací, které mohou nacházet svoje další využití v zemědělské praxi.

Na základě uvedených skutečností proto doporučuji oponentní radě

Fakulty agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů České zemědělské

univerzity v Praze, přijmout předloženou disertační práci k vlastní obhajobě a

udělit jmenovanému akademický titul „Doktor“.
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